

Phủ Thọ Hòa, ngày 6 tháng 04 năm 2026

## **KẾ HOẠCH** **Tổ chức lễ giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026**

Căn cứ kế hoạch năm học 2025 - 2026 của Trường THCS Phan Bội Châu;  
Tổ Lịch sử - Địa lí xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026  
với những nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

Tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026 để tôn vinh các giá trị văn hóa dân tộc. Khẳng định vị trí và ý nghĩa to lớn của ngày giỗ Tổ Hùng Vương là ngày Quốc lễ của dân tộc; giáo dục truyền thống dựng nước và giữ nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tưởng nhớ và tri ân sâu sắc công lao các Vua Hùng và các bậc tiền nhân đã có công dựng nước và giữ nước; góp phần củng cố và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc.

### **II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN**

#### **1. Thành phần tham dự**

- Ban giám hiệu nhà trường;
- Toàn thể giáo viên trường THCS Phan Bội Châu. (Giáo viên có tiết buổi sáng, GVCN K9 + 10 GVCN K7 )
- Học sinh khối buổi sáng

#### **2. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian: Lúc 07g30, ngày thứ bảy 25/04/2026.
- Địa điểm: Trường THCS Phan Bội Châu.

#### **3. Nội dung**

- Tổ chức lễ dâng hương nhằm tưởng nhớ đến các vua Hùng đã có công dựng nước, nhớ ơn tổ tiên, dân tộc, các anh hùng, liệt sĩ đã ngã xuống vì độc lập tự do cho tổ quốc.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Tham gia với tư cách Ban chỉ đạo**

- Thầy Nguyễn Bá Cường, Hiệu trưởng: chịu trách nhiệm chung.
- Cô Trịnh Thị Ngọc Hương, Phó Hiệu trưởng: chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm duyệt nội dung, chương trình, khách mời.

#### **2. Phân công thực hiện:**

- Dẫn chương trình và đọc bài điều văn: Thầy Nguyễn Công Hoàng.
- Chuẩn bị nhang và thắp nhang trước khi dâng hương: Cô Huỳnh Ngọc Tú Phương, Cô Hoàng Thảo Vi.
- Hướng dẫn học sinh xếp hàng dâng lễ và dâng hương: Cô Nguyễn Thị Kim Tuyền, cô Nguyễn Thị Loan, cô Đỗ Thị Kiều.
- Kiểm soát nhang dâng lên lư hương: Cô Phạm Thị Hải, Cô Nguyễn Thị Hạnh.

- Chuẩn bị lư hương, nhang, đèn, trái cây, hoa quả: Tập thể giáo viên tổ Lịch sử - Địa lí thực hiện vào chiều thứ 6 ngày 24/4/2026.

- Chuẩn bị bánh chưng bánh dày bàn thờ: Cô Huỳnh Thị Loan Phương, cô Nguyễn Trần Mỹ Hạ

- Hỗ trợ sắp xếp bàn thờ trên lễ đài và hỗ trợ đồ ăn sáng cho giáo viên: Cô Võ Thị Thanh Vũ, cô Đoàn Thị Thanh Phương.

- Dẫn chương trình lễ: Thầy Nguyễn Công Hoàng.

- Chuẩn bị phong chữ: Thầy Nguyễn Công Hoàng.

### 3. Hỗ trợ chuyên đề liên tổ

- Điều động học sinh: Thầy Cao Văn Hưng, Thầy Bùi Công Vinh.

- Hỗ trợ chuẩn bị phòng giáo viên sau lễ và nước uống, trái cây: Bộ phận phục vụ.

- Hỗ trợ cắm hoa: Cô Nguyễn Trúc Tâm Anh

- Hỗ trợ phân dăng lễ của học sinh: Cô Huỳnh Thị Đò, cô Nguyễn Trúc Tâm Anh.

- Hỗ trợ kiểm soát nhang dăng lên lư hương: Thầy Nguyễn Thành Tâm.

- Phụ trách âm thanh: Thầy Cao Văn Hưng.

- Hỗ trợ tiết mục văn nghệ, âm nhạc: Thầy Nguyễn Anh Văn.

- Chụp hình, quay phim, chuẩn bị bảng tên các trường, đăng hình ảnh chuyên đề trên Website: Thầy Nguyễn Quang Minh (Thư viện).

- Sắp xếp bàn ghế, trang trí lễ đài: Nhóm giáo viên Thể dục.

- Sau lễ, hỗ trợ đưa bánh chưng bánh dày đến giáo viên: Tổ trưởng công đoàn các tổ.

### IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 1/04/2026 đến 15/04/2026: Lên kế hoạch, trình Ban giám hiệu duyệt.

- Ngày 20/04/2026: Họp triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ.

- Ngày 25/04/2026: Thực hiện lễ giỗ Tổ Hùng Vương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ giỗ Tổ Hùng Vương của tổ Lịch sử - Địa lí. Rất mong nhận được sự quan tâm, hỗ trợ từ Ban giám hiệu và các thầy cô./.

**DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG**

**TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN**



**Nguyễn Bá Cường**

**Huỳnh Thị Loan Phương.**

#### Nơi nhận:

- BGH;
- Công đoàn;
- Tổ chuyên môn;
- Kế toán;
- Lưu VTTHCS;